corruptibiliū: & corruptiū nō claudat oculos/manū expandit
& oīm sensuū virtutē exercet? Deinde quasi diei nō sufficiat
malicia sua fallacia vni? alteri? fallaciā trudit. Terētiano si qui
dem verbo libeti? vtor: dū ad cōcupiscētie fornacē succēdendū
puenū adulatores /& relatores: delatores /& detractores: inui-
di: abitiosi: elati: factiosi: & substitiosi: flagitiosi: officiorūq; oīm
pūaricatores: quos qā fere vbiq; terraq; sūt: facili? inuenire est q
dinumerare. Aduersus hmoī est oīs lex: in hos oīa iura cōjurāt
& i eosdē qsi in publice salutis hostes qñq; oīs armabif; creatura.
¶ Quid adulator: assentator: & palpo: & p eis nihil pernitio-
sus.

Terentius.

Capitulum. III.

Adulator enim omnis virtutis inimicus est: & quasi
clavum figit in oculo illius cum quo sermonem con-
serit. Eoq; magis cauendus est quo sub amantis spe-
cie nocere non desinit: donec rationis obtundat acu-
men: & modicum id luminis quod adesse videbatur extiguat.
Ad hec auditorum aures obturat: ne audiāt verum. Quo quid
possit esse pernitiosus nō facile dixerim. Scitum est illud lelui
aut potius ciceronis. Cuius aures clause sunt veritati/ ut verū
audire nō possit: eius salus desperāda est. Quid vero infidelius
est q eum cui fidem debeas/circuuenire verborum blanditiū: lu-
dibrio habitus: gestus transfiguratione: & totius vanitatis le-
nocino excecatum in fordes vitiorū impellere & precipitatio-
nis abyssum? Quid odibilius fraude & dolo: quo sub imagine
amoris & fidei in simplicem & credulum: & quod detestabilis
est amicum/pfidie & inimicitianum nequitia exerceatur? Hoc
siquidem genus hominū omnia loquētū ad voluptatem: ad
veritatem nihil: verba oris eius iniquitas & dolus: qui etiam ex-
rantibus amicis ad eorū subversionem ingeminat euge euge.
Quosvt pleni? noueris: gnatōnē apud cosmicū vide: & quid
de se fateaf ausulta. Negat quis: nego: ait: aio. Deniq; iperaui
egomet mibi omnia assentari. Tota etenim gnatonicorum
factio/comedia est. Rides: maiore cachinno concititur. Flet si
lachrymas pspexit amici: nec dolet. Igniculum si brume temp?
poscas: accipit andromedam: si dixeris estuo: sudat. Vnde vmbri-
tius inquit. Non sumus ergo pares: melior qui semp & omni
Nocte dieq; potest alienum sumere vultum A facie iactare
manū laudare parat? Si bñ nictauit aut si qd fecit amic? Qd p
ferre palā nō possit lingua modeste. Qd quidē nō modo amico
sed ne libero hoie dignā est: cū vera & vnica libertas/in x tutis

g. iii

110 pulcher
rima q adulat-
tores. vsq; in
fi. capti.

Terēti? in eu-
nucho. in. iij. sa-
tyra.
Juuenalis in
iij. satyra,

III. o. 3

Policratici de Curialiū nūgīs.

specie cadat; & turpitudo quos ificit postreme subiiciat servitu-
ti. Hystrionē esse vel minū infamiam ingerit his quos a tante
objectionis opprobrio nature vel persone dignitas videtur ex-
cepisse. ¶ Porro qui vultum iduit alienū: et varias affectuum
alternat facies: i cōlumtati sensū insidias parat: & sordidas au-
riculis alienis colligit escas: et si hystrionē verbo diffiteatur: eū
moribus & turpitudine cōfitetur. Quod assessoris p̄prium
est: q ad alteri viuit nutū: & anteq̄ suū p̄ferat iudiciū/ de singu-
lis expectat alienū. ¶ Ceterū palpo qui tamē assessoris vel
adulatoris censem nomine/ quoniā ea res multis notaf indicis:
hominū mentes explorat: pretemptat voluntatē: vt cui rei volue-
ris/ sensus accōmodet: vt gratiā illius cum quo agitur fraudulē-
ter surripiat. Nouit enim de cōcursu sensuum & voluntatum
vnione quasi riūlos amicitie scaturire. Idē siquidē velle & nol-
le: vt aithistoricus ea demū firma amicitia est. Quid ni. Con-
sentire suis studiis qui crediderit te / fautor vtroq̄ tuū laudabit
pollice ludū. Cum vero presenserit voluntatem sic palpat: sic de-
mulcet tanta strauritatis peningit gratia: vt virtuti somnum in-
ducat/ & totā moderationis sine qua nunq̄ recte viuitur: formā
lethei fluminis ifusiōe subuertat. Magnas grates agere thais
mihi. Iocūdus est enim comicus et aptus: q se nūgis nostris fre-
quenter immisceat: ingentes inquit fuerat siquidem satis: si ma-
gnas respondisset. ¶ Sed quia adulatoris fraus oia extendit in
maiū: & de suo aliquid adiicitvnde sibi gratiā cumulet. Ingen-
tes inquit: sed nec mendacium erubescit. Qui enim sibi persua-
dere potuit: vt honestatē hominis tāte turpitudinis macula de-
coloraret quacunq; de causa vtiq; persuadebit: vt quod appetit
faciat: si possit recte. Si nō: quocunq; modo recte. Venum qui suo
nomine: vt proprie loquamur dicitur adulator: vitia cuiusq; de-
albat: et ne seipstū videat ocarlos colloquentis quadā nube vani-
tatis implet: et aures falsis preconiorū titulis reficit. Ait ethic⁹.
Quid q adulādi gens prudentissima laudat. Sermonē indocti
facie deformis amici: & lōgū inualidi collum cervicibus equat
Herculis antheram procul a tellure tēnentis. Miratur vocem
augustam: qua deterius nec ille sonat quo mordetur gallino ma-
rito. ¶ Hoc autē minime videtur mirum: si perditissimi homi-
nes & quibus hic grauis morbus: & feculentus immundus for-
didatur ad tātam turpitudinem possint impelli. Sed hoc poti⁹
duco! mirabile q populi qui sibi credant habeant/ qui de se ma-
gis alienē lingue acquiescat q proprio iudicio cōsciētie: dū seip-

Wers⁹ in. i. sa-
tyra. Tu vetu-
le auriculis
alienis colli-
gis escas.

Palpo qd est

Salustius
crispus.

Therē. in eu-
nuch. i. satyra.

Juvenalisfa-
tyra. iiij.

sum quilibet extra se querit: & nosse designatur q̄ sit sibi curta
supellex. Nihil est enim quod credere de se non possit: cum lau-
datur: non modo diis equa potestas: sed quecumq; anima de fer-
mento superbie intumescit.

C De cautela adulatorū: & fraude multiplici/ & comi-
tibus adulatio[n]is & sequela. Capl. V.

Sunt tñ qui vulgares et adulatio[n]es plebias non ad-
mittat: vt qui nolunt vili vnguento oleove corrupto
quod omnib⁹ fetet inungī cū amicor⁹ aut coniuuarū
expetū gratiam. Quid enim turpius est q̄ ad lenoci-
nia hystrionis trāfigurare vultū: mutare habitū: motum duce-
re: & non tam videre aliū q̄ seipsum gerere hystrionem? Quid
ineptius q̄ cum aliis magno hiatu oris ad te impellēdum vani-
tatis spiritū proferat si tu aurium vela & latitudinem cordis ad
tumore cōcipiendum oppādas? Et quia vidētur ab omnib⁹ fa-
cili⁹ hec a plerisq; vanitatis obsequia cōtemnuntur. **C** Veni-
tamē illa magis timēda: quia magis pernitiosa sunt: que quodā
cautele velamēto studiosi⁹ occultant: & quasi sib⁹ imagine īcre-
pationis aut correctionis alteriusve officii aut virtutis irrepūt.
Qd nōnullos dñ beniuolentiā īmoderati⁹ captant fecisse repe-
ries. Ait enī lelius. Nō ille lator legis amicitie: sed suasor bel-
li ciuilis & furoris incitor: qui & ab aliis lentul⁹ appellat. **Q**d
tam lenta tuas tenuit patiētia vires Coquerimur. deerat ne ti-
bi fiducia nostri? Dum mouet hec calid⁹ spirantia corpora san-
guis. Et dñ pila valēt fortes torquere lacerti. Degenerem patie-
re togā regnūq; senatus. Vsq; adeo miserū est ciuili vincere bel-
lo? Sic & in comedīis seruorum calliditate domini deluduntur
premissis increpatiōnibus ratiōnes suas infirmari permittit: &
tandē se victos simulant: vt & credulorum serum confirmēt er-
rorem: et de prodītionis perfidia gratiam aucupentur: magna
satagentes industria vt sic semper decipient: yt nūq; possint ar-
gui falsitatis. Eorum namq; veritas mēdacio serunt. **C** Quic-
quid aucupes nouitatum rumusculos congerunt eisdemq; curi-
osorum auribus satissaciunt: vt hac via compendiosius ad id qđ
desiderat̄ accedat? Tēporis quoq; diligētissimi obſuatores sunt
ne qđ intēpestiue ingerant: sed inter prādendū: aut cū vino quis
exhilarat⁹ fuerit: aut cuiuscūq; cōpos voluptatis. Huius cautelē
meminit maro: cū ad eneā reuocādū sororē a didone missam
afferit: q̄ sola viri molles adit⁹ & tēpora norat. Quis aut̄ non ri-
deat cū agaso nō tressis titulorū fascib⁹ purpuratur: & non sine

Cautel⁹ est ibi
agēdū vbi ma-
ius est pericu-
lum.

Lelius.
Lucan⁹ in pri-
mo libro.

De hoc vide i-
terētio & pla-
to per totum.

Virgil. in q̄
to eneyd.

Policratici de Curialiū nūgīs.

Persi⁹ in saty sanma & cachinno audientiū dāma transit in marcū. Pape mar
ra q̄ incipit. co spōdēte recusas. Credere tu nūmos/marco sub indice palles
vatibus. &c.

Marc⁹ dixit ita est: assigna marce tabellas. ¶ Est equidē omni
Mod⁹ rectus um captāda beniulētia: que fōs amicitie: & prim⁹ charitat⁹ p
amicitie ca-
ptāde seu be-
niolentie.

gress⁹ est: sed honestate incolumi officiorū studiis virtutis via:
obsequionū fructu integritate sermonis. Assit & fides dictor⁹ fa
ctorūq; constatia: & veritas que officior⁹ & bonorum omnium
est fundamētum. Gratiā bonor⁹: sed et omniū si fieri posset vir
tus appetit: sed ad eā dēsignatur per fordes accedere. Nobilis
vtiq; res est: & delicata: & que omne qđ dedecet aspernat. Om
nis etiā species/que ex seipsa nō lucet ei suspecta est. Nūqd igif
mentitur vt placeat: nūquid bonū dicit malum: & malū bonū?
Nūquid amicū q̄ parū san⁹ est instigat vt ampli⁹ faciat insani
re? ¶ Porro cū oīs assētatio turpis sit: pernitosior ē cū ad subor
nandum vitium/psonē vel nature vel dignitatis accedit aucto
ritas. Nēpe philosophi probabile dicit: quod videat: vel oībus
vel plurib⁹: aut sapiētiorib⁹: aut quod in propria facultate artifi
ci. Si ergo sapiētia cuiusq; plato cōmendet: aut socrates aristot
iles acimē ingenii:cicero dicēdi copiā: mathematice studium
pitagoras: metro⁹ varietates flacc⁹: nāso facilitatem versificā

Nāso. Quic
quid conabar
dicere versus
erat.

Virgilius.

Catho.

Romāi. ii.

Ezechiel. xiiij.

di quis ni credat? Subeunt enim citi⁹ et fortius singulos fomen
ta vitorū magnis cum subeunt animos auctoribus. His tamē
sui compos animus nō seducitur certus: quia nemo nouit quid
sit in homine p̄ter spiritum hoīs qui in ip̄o est. Vnde apud vir
giliū: cōpos sui pastor: & sapiētib⁹ & magnis viris nostri tem
poris doctor ait. Me quoq; dicit vatem pastores: sed non ego
credul⁹ illis. Tu quoq; premiso si palles ip̄robe nummo. Si facis
in pena q̄cqd tibi venit amorū. Licet te tota vicinia modestū
dicat ac pudicū: minime vel iurantibus credas. Memoriter te
ne quod parvū didicisti. Plus aliis de te q̄ tu tibi credere noli.
Nō facile dixerim vter sit prior in vitio: q̄ lingū adulationib⁹
polluit: aut an⁹ cor ex eis se i leticiā resoluit. In hoc enī elatiōis
cecitas / illo fraus excecdi damnatur: vbiq; vero damnaf do
lus: & cecitas que a supbia est nūsq; absoluīt. Esto q̄ adulator
sit negor: iste non min⁹ contēptibilis est: nec caperef lingue ten
dicularis alienē si nō blādiref ipse sibi. Quid itaq; aliū arguit adu
latiōis qui sibimet adulaf? In quo enī aliū accusat/seipſū condē
nat. Eadē enī facit q̄ iudicat. Ve inqt dñs qui cōsuunt puluilloſ
sub oī cubito man⁹: et ponūt cervicalia ſub capite vniuerſe etat⁹
Vtiq; puluilloſ cōſciūt q̄ aurib⁹ parat infidias: q̄ vana & mollia